
DOGAL AFETLERE KARSI DEVLETIN 
ILGISI VE TERKIN ~SLEMLERI 

Etnrlrllah DAMAR 
Sayrjtay Uztr~atz Detlet~isi 

Bilindigi gibi 21.05.1998 tarihinde Zonguldak, Bartln, Karabuk, Kas- 
tamonu, Bolu, Hatay illerinde meydana gelen sel felaketi dolaylslyla can ve 
ma1 kayb~na ugrayanlarln bu kay lp la r~n~  k~smell  veya tarnamen telafi arna- 
c ~ y l a  Bakanlar Kurulu'nca bir dizi karar a l ~ n m ~ g ,  vergi kanunlarln~n uygu- 
lanmas~ apslndan ortaya pkabilecek sorunlarda bu afetten zarar goren mii- 
kellefleri rahatlatmak amac~yla  Maliye Bakanl~gl'nca bir genelge yaylmlan- 
mlg bulunmaktadir. 

Dogal Afetlerle llgili Bakanlar Kurulu Kararlari 

3 1 M a y ~ s  1998 tarih ve 23358 say111 Resmi Gazetede yay~mlanan: 

9811 1127 say111 Bakanlar Kurulu Kararl (B.K.K.) ile tabii afet nede- 
niyle hayatln~ kaybeden, sakat kalan ve fiilen oturdugu konutlar~ veya kul- 
landlklar~ igyerleri hasar gorenlere yapllacak yard ~ m l a r a  iligkin daha Gnce 
pkarllan 07.12.1995 tarihli ve 9517750 say111 B.K.K. degigtirilerek yardlrn- 
larln tutarl dort kat a r t ~ r ~ l m ~ g t ~ r .  

9811 1128 say111 ikinci B.K.K. ile, tabii afet nedeniyle zarar goren qift- 
~ i ,  esnaf, sanatkiir ve serbet rneslek mensubu, sanayi ve ticaret erbabl, men- 
kul ve gayrimenkul mallarl zarar goren gerqek ve tiizel kigilerin kredi borqla- 
rlnln ertelenmesi ve bu kigilere yeni kredi aplmasl hakklnda alrnan karar yu- 
riirliige konulmugtur. 

Bu kararln bir boliimu tar~msal alanda yer alanlara, diger boliimu es- 
naf, sanatksr, ticaret ve sanayi alanlnda faaliyet gosterenlere hitap etmekte- 
dir. 

Buna gore tabii afet nedeniyle tarlmsal igletme, tarlmsal iirun ve hay- 
van varl~klarl ile menkul, gayrimenkul mallarl ve igyerleri en az % 40 oranln- 
da zarar gordukleri tespit edilenlere T.C. Ziraat bank as^, T a r ~ m  Igletrneleri 
Genel Mudurlugii (TIGEM) ve T .  T a r ~ m  Kredi Kooperatiflerine (T.T.K.K.', 



olan mevcut borqlar~n~n, ilk y11 anapara ve faiz odemesiz, miiteakip 2 yllda 4 
egit taksitte odenmek uzere 3 yll sure ile ertelenmesi ongorulmugtiir. 

Bunun yanlnda aynl gerqek ve tiizel kigilere azami bir yll vadeli iglet- 
me kredisi veya ilk yll anapara ve faiz odemesiz, azami 5 ylla kadar yatlrlm 
kredisi verilmesi, ertelenen ve yeni aqllan kredilere cari faizin yarlsl oranln- 
da'faiz uygulanmas~ imkPn ve destekleri saglanmlgtlr. 0demesiz donem 
sonlarlnda basit usulle faiz tahakkuku esast~r. 

Esnaf, sanatkPr, kiiqiik ve ortaboy igletmeler, serbest meslek mensup- 
l a r ~  ile sanayi ve ticaret erbablna, tabii afet nedeniyle gayrimenkul ve men- 
kul mallarlnln zarar gordiigii T. Halk Bankas~ temsilcisinin de yer aldlg~ il ve 
ilqe hasar tespit komisyonunca belirlenmesi kayd~yla T. Halk Bankasl'nca 
bazi imklnlar saglanmas~ ongoriilmugtur. Buna gore anllan kesime de; T .  
Halk Bankasl'na olan borqlar~ ilk y11 anapara ve faiz odemesiz, muteakip 2 
y~lda 4 egit taksitte odenmek iizere 3 y11 sure ile borqlarlnln ertelenmesi sag- 
lanmlgt~r. 

Yine aynl kesime T.  Halk Bankasl'nca belirlenecek limit dahilinde ilk 
yll anapara ve faiz odemesiz miiteakip 2 yllda 4 egit taksitte odenmek iizere 3 
y11 vadeli igletme kredisi verilmesi, bundan bagka aynl gruba makine, teqhi- 
zat a11m1 ile igyeri onarlmlna iligkin olarak, ilk yll anapara ve faiz odemesiz 
miiteakip 4 yllda 8 egit taksitte odenmek iizere 5 y11 vadeli tesis kredisi aqll- 
mas1 imkPn ve destegi ongoriilmiigtiir. 

T a r ~ m  kesiminde oldugy gibi bu kesime aqllan kredilerle ertelenen 
borc;lar iqin daha once kredi tiirleri itibariyle uygulanmakta olan cari faizin 
yarlsl oranlnda faiz uygulanmasl, odemesiz devreler sonunda da basit usulle 
faiz hesaplanmas~ sozkonusudur. 

T. Halk Bankasl'nca burada sayllan kesim iqin verilmesi ongoriilen ve 
Kararln 4 iincii maddesinin (a) bendinde ifade edilen igletme kredisi iqin pa- 
rantez iqi hiikme uygun iglem yapllmas~ gerekmektedir. Daha a q ~ k  anlatlm- 
la, ad1 geqen gruba dahil kigi ve kurumlara daha once aqllmlg bulunan ve bu 
karar kapsamlnda erteleme iglemi yapllmlg kredi tutarlarl, aqllacak igletme 
kredisi limitinin belirlenmesi slraslnda hiq dikkate allnmayacaktlr. 

Kredilerde erteleme hiikmii T .  EmlBk Bankasl'ndan bor~lanmalarda 
da ongoriilmiigtiir. T .  Halk Bankasl'ndan allnmlg kredilerde erteleme hii- 
kiimleri ne ise T. EmlBk Bankasl'ndan allnan kredi borqlarlndaki erteleme 



liiikiirnleri de a y n ~ d ~ r .  Cok dogald~r ki her iki bankan~n uygi~larnakta oldugu 
faiz oranlar~ kendi biinyelerirlde fa rk l~  tespit edilrni~ olup, ertelemede de bu- 
na uyulmasr zorunludur. 

Burada uzerinde durmak istedigimiz onernli bir husus, kredi erteleme 
ve yeni krediler aqrlmasl iqin, talihsiz bir sel felaketine rnaruz kalrp bundari 
zarar gorenlere gerekli mali desteklerin saglanmas~nda uygulamalarrn su- 
ratle hayata geqirilmesinde gerekli onern ve titizligin gosterilniesidir. $u an 
hasar tespit qalrgmalar~nrn i l  ve i l ~ e  idare kurallar~nca zaman~nda yaplldrgl 
ve bu hususta zaman k a y b ~  olrnad~gr siiylenebilirse de kredilendirrnede Ger- 
qeveyi qizen kararname siiratle yiiriirliige konulmug bulunmaslna karg~lrk, 
ornegin, zarar goren en yogun kitleye hitap etme durumunda bulunan T. 
Halk Bankasr'nca heniiz kredi lirnitlerinin tespit edilmediki, iizellikle yeni 
kredi aqllrnasr iqin herhangi bir geligmenin bulunmad~g~ bilinmektedir ki, bu 
durum iiziicudiir. 

Tabii Afetlerde Vergi Manunlari Uygularnasi 

"Vergi Usul Kanunu Madde 115- 

Yer sarsrntlsr, yer kaymas~ ,  yangln, su basrnas~, kurakl~k,  don, rrllizlr 
hayvan ve hageret istilasr ve bunlara benzer afetler nedeniyle; 

- Varlrklarrnln en az iiqte birini kaybeden miikelleflerin bu afetlerin 
zarar verdigi gelir kaynaklarr ile ilgili bulunan vergi borqlar~ ve vergi cezala- 

PI ,  

- Mahsullennin en a s  uqte birini kaybeden rnukellefler~n afete Inaruz 
arazi ic;in zarann tahakkuk ettigi hasat ve devgirrne zamanlna tesaduf eden 
yrla ait olarak tahakkuk ettirilen arazi vergisi borqlar~ ve cezalar~,  

Maliye Bakanllgl'nca zararla miitenasip olrnak iizere krsrnen veya ta- 
mamen terkin olunur. 

Zarar derecesini ve ilgili bu lundu~u  gelir kaynailnr rnahalli idare he- 
yetleri yaptrracag~ tahkikat iizerine tespit eder." 

Vergi Usul Kanuni~ (V.U.K.)'nun 115 inci rnadclesiyle tabii afetlerden 
etkilenen ve belli orandan agag~ olmamak uzere zarar gore11 rriiikellefler iqin 
terkin rnuessesesi i hclas edil~nig olrnaktad~r. 



Genig anlaml ile vergide terkin, odenmesi gereken bir safhaya gelmig 
olan amme alacaklar~nln (asli ve fer'i kamu alacaklarl ile vergi cezalar~) ver- 
gi hatalarl veya kanuni bir nedenle hsmen veya tamamen alacakll kamu ida- 
resinin kayltlar~ndan silinmesini ifade eder. 

Dogal afetlere bag11 terkin, kanuni bir nedenle yapllan terkin anlamln- 
da olup, V.U.K. 115 inci madde dlglnda ayrlca 6183 say111 Amme Alacakla- 
rlnln Tahsil Usulii Haklunda Kanun'un 105 inci maddesinde de yer almakta- 
dlr. 

Terkin ~~lemler i  

Terkin iglemlerinde karg~lag~labilecek sorunlarl agmak amaclyla 
16.03.1950 tarihinde yaylmlanmlg 1 slra say111 V.U.K. Gene1 Tebligi mev- 
cuttur. Yeri geldikqe bu Tebligdeki aqklamalara deginilecektir. $u an gun- 
cel olan Genelge 21 Mayis 1998 tarihinde meydana gelen sel felaketi iizerine 
ve vergi borqlarlnln terkini iglemlerine iligkin olanldlr. 

Soz konusu Genelge irdelendiginde sel felaketine ugrayan miikellef- 
lere ne tiir vergi kolayllklarl ve imk2nlarl saglandlgln~ ortaya koymak miim- 
kiin olabilecektir. 

Terkin iglemine esas itibariyle miikellefin bu husustaki talebi iizerine 
baglanmasl olagan yoldur. Bu bagvuruda Maliye Bakanllgl'nca bastlrllmlg 
matbu 1913-C ornek no'lu beyanname formunun 1 no'lu tablosu mukellefqe 
doldurularak ilgili vergi daireiine verilir. ilgili vergi dariesince de aynl be- 
yannamenin 2 no'lu tablosu doldurulduktan sonra ilgili Defterdarllk (il~eler- 
de kaymakamllk) vasltasiyla ll/llCe 1dare Kuruluna intikali saglanlr. 

il/ilqe 1dare Kurullar~ kendilerine intikal ettirilen beyannameler iize- 
rine miikelleflerin malvarllklar~na gore ugradlklarl zarar derecesini yuzde 
olarak tespit etmek suretiyle an~lan beyannamenin 3 no'lu tablosunu doldu- 
racaklard~r. 

1l/1lCe idare kurullarl ugranllan zarar derecesinin tespiti siraslnda ver- 
gi denetmenlerince diizenlenecek ayrlntlll raporlardan yararlanabilecekler- 
dir. 

Terkinle ilgili Genelgede yer alan bazl a~lklamalara katllmak mum- 
kiin degildir. Katilamad~g~mlz hususlar iki onemli noktada toplanmaktadlr: 



1) V.U.K. 115 inci n~addeye giire terkirl iglernlerinde terkine esas ha- 
sar tespiti iglemleri ve sonuql;tnd~nl mas1 tarnamen i l  veya i l ~ e  idare kurullar~ 
gorev ve yetkisinde oldu,iju h i d e  hasar tespitinde vergi dairesi yetkililerine 
insiyatif saglayrcl fonksiyon tanryan aqlklarnalarrn bulundugu ciikkat gek- 
mektedir. 

2) lkinci ve ~ o k  onemli buldugumuz aglklama, zarar gorenlerin zarar 
tespitleri yapll~rken rum rnalvarlrklar~n~n esas alrnmasl konusunda bir ay- 
nmlamaya gidilrnemig olrnasl ve biiylece 1 15 inci maddedeki kastedilen ifa- 
deye ters uygulamaya yon verilmekte bulunulrnasrd~r. 

1 15 inci maddeyi hatlrlarsak; bu rnaddede ilk flkrada gegen; "varlrkla- 
r~n ln"  ile "bu afetlerin zarar verdigi gelir kaynaklarr ile ilgili" ifadelerini is- 
delemek gerekir. 

Bir miikellefin vergi dairesine olan rnuhatapl~g~nda envanter ve bilan- 
gosunda yer alan gelir kaynaklarr belirleyici ilnsurdur. Ru d u r u ~ n  hem i ~ l e t -  
rne ve hem de bilanqo usuliinde vergiye tabi ~niikellefler iqin degiynez. B L ~  
nedenle, "varl~klarrnrn" ifadesine dayanarak, rniikellefirl envanter ve bilan- 
qo kalemleri arasinda yer almayan gelir kaynaklarlna yonelinnnesi kanun 
koy~rcunt1n arnacrnl a ~ r n a k  olur. 1 15 inci rnadclede yer alarl "varl~klasin~m" 
ifadesini, envanter ve bilanqo kalerr~leri araslnda yer alrnalarl kaydlyla tiirn 
malvai-l~klarl olarak anlamak daha dogru olur. Bu nedenle 1 15 inci madtie- 
deki b11 ifadeyi, vergi iglemleri aqrslndan iilqii olarak a l ~ n m a y ~  zorlayan en- 
vanter ve bilanqo kalemleri itibariyle srrilrir gelir kaynaklarin~n tiirniiniin 
baz allnrnasr ve bunun drglnda miikellefin b a ~ k a c a  malvarllglna yoneline- 
memesi madde hiikmiine :iypun diiger. 

~ r n e k  : Miikellefin bilanqoya kayrtll degerler itibariyle; 

a) Toplam aktif klynletleri toplam] iiq rnilyar lira, 

b) Aktif klymetlere giire tespit edilen zarar tutarl bir milyar lira, 

c) Bilanqo degerleri drynda mevcut otomobilinin degeri bir rnilyar iiq- 
yiiz milyon lira, 

d) Bilanqo dlgrnda gayrimenkuliiniin degeri iiq milyar lira ise, 



Miikellefin vergi aqislndan gelir kaynaglni olugturan iiq milyar dege. 
rine kargilik tespit edilen bir milyar lira zarar, en az iiqte bir sinirinda bulun. 
dugundan bu miikellefin terkin talebinin yerinde goriilmesi gerektigi diigii. 
niilmektedir. Ciinkii, miikellefin afet dolayisiyla gordiigii bir milyar lira za. 
rar, vergiye tabi iglemleri dolaylsiyla bag11 oldugu vergi dairesine karg~ mu. 
hatapliglnin siniri olan iiq milyar lira degerindeki gelir kaynaklarl bazlndl 
ele alindiginda en az iigte birlik bir oranda zarara ugradigini gostermektedir 

Diigiincemiz boyle olmakla birlikte, vergi hukuku konusunda ilgil 
qevrelerce otorite olarak kabul edilen Siikrii KIZILOT, varliklar~, gene 
malvarligi olarak diigiinmektedir. Yalniz genel malvarllgl, Siikrii KIZILO? 
tarafindan da bizatihi miikellefin kendi gahsi adina kayitll genel malvarllg 
olarak degerlendirilmekte yani, miikellefiyet bu aqldan gahsilegtirilmekte- 
dir. Buna gore miikellefin egi, qocuklarlna ait malvarl~klar~ degerlendirilme. 
de dikkate allnamayacaktir. 

Bu konuda, Danlgtay'in da bir kararindan soz etmekte yarar goriiyo. 
ruz. 

"21311 15 inci maddeye gore il ve ilqe idare kurullari miinhaslran zarai 
goren gelir kaynagi ve bu kaynakla ilgili zarar derecesini saptamaya yetkil 
olduklarl gibi bu husustaki kararlarln yargisal nitelikleri yoktur. U~ranllar 
zararin yiikiimliiniin genel malvarl~ginin iigte birini geqip geqmedigini, ter- 
kini istenen vergi ve ceza borqlannin zarar goren gelir kaynagi ile ilgili olup 
olmadlglni saptamak, buna g&e vergi ve ceza borglarinln terkin edilip edil- 
meyecegine karar vermek Maliye Bakanligl'nin gorev ve yetki a lan~ iginde- 
dir." 

R.G.: 121061 1980- 17080) 

oimn Bu kararda geqen genel malvarligl ifadesini, yukarida apklad~;  
gerek~elerle, envanter ve b i l an~s  kalernleri araslnda yer alan turn malvarlig 
olarak alg~lamak gerekir. Zaten Danl~tay'ln yukarldaki karar~ dogrudar 
"varllklar~n~n" ifadesinin aqlkl~ga kavu~masl i ~ i n  altnmq bir karar da degil- 
dir. 



Terkin 1$in Gerekli Sartlar 

1) Dogal afet sonucu varllklarln veya mahsullerin en az uqte birinin 
kaybedilmig olmasl gerekmektedir. 

Burada geqen varllk ifadesinin anlam1 yukarlda ele allnmlgt~r. Zarara 
ugrayan varllklarln degerlemesinde V.U.K. 291 ve 297 inci madde hukum- 
leri dikkate allnacak, mahsullerin degerlemesinde de 4516 bendi gozoniinde 
bulundurulacaktlr. 

Varllklarln sigortal~ olmasl halinde, sigorta kurumundan allnan taz- 
minatln miikellefin ugradlgi zarar miktarlndan diigiilmesi gerekir. Ancak, 
Danlgtay Dorduncu Dairesinin 15.01.1990 tari h ve E.No: 1975/2300, K.No: 
1980195 say111 kararl sigortadan allnan tazminatln ugranllan malvarl~gl kay- 
blndan dugiilemeyecegine karar vermigtir. 

2) Terkin edilecek vergi ve cezalarln afetin meydana geldigi tarihe ka- 
dar geqen miikellefiyet donemlerine iligkin olmasl ve afet tarihine karar tah- 
sil edilmemig bulunmasi gereklidir. 

Soz konusu 1 no'lu V.U.K. Gene1 Tebligi'nin 2 nci maddesinde de aynl 
hususa yer verildigi gorulmektedir. 

3) Terkini talep edilen borq ve cezalarln afet dolaylslyla zarar goren 
gelir kaynagl ile ilgisi olmasl gerekir. Tabii afet dolayls~yla gene1 malvarll- 
glnln iiqte birinden fazlasl da kaybedilmig olsa, gelir kaynagi ile ilgili varllk- 
ta kaylp yoksa vergi borq \re cezalarln~n terkini miimkun olamaz. 

4) Zarar derecesi ve ilgili bulundugu gelir kaynagl mahalli idare he- 
yetlerince tespit edilmig olmal~dlr .  

5) Terkin iglemi Maliye Bakanllgl'nln onayina bag11 olup, terkin za- 
rarla oranti11 biqimde gerqeklegtirilir. 

Terkinde Diinem Kavrami 

Terkin edilecek vergiler afetin zarar verdigi gelir kaynaklarl ile ilgili 
bulunan ve afetin meydana geldigi tarihe kadar geqen mukellefiyet devrele- 
rine ait olan ve henuz tahsil edilmemig bulunan vergi borqlarl ve cezalar~nl 
kapsar. 



0rnek : 24.05.1998 tarihinde meydana gelen dogal afet nedeniyle 
miikellefin 21.05.1998 tarihine kadar olan miikellefiyet donemlerine iligkin 
olup heniiz tahsil edilememig olan vergi borglar~ terkin edilecek, 1998 ylllna 
ait vergi afetten sonra tahakkuk ettirileceginden 1998 yl11 igin terkin soz ko- 
nusu olmayacaktlr. 

0rnek : Bir Giftginin bugday mahsulii 1998 yi11 Temmuz aylnda zara- 
ra ugrarsa, 1998 yllmln, Kasim 1998 ayinda zarara ugrarsa 1999 yilin~n arazi 
vergisi terkin edilir. Ciinkii, dogal afet sonucu mahsulleri zarar goren mukel- 
lefin zararln tahakuk ettigi hasat ve devgirme zamanlna tesadiif eden ylla ait 
olarak tahakkuk ettirilen arazi vergisi ve borqlar~ terkine tabidir. 

Bu boliimde bir hususa dikkati gekmek istiyoruz. Terkini gereken ver- 
gi borcu ve cezalar~ndan bir kisml afetin meydana geldigi tarihten sonra tah- 
sil edilrnig olursa, tahsil edilen bu tutar zarar derecesiyle orant111 olarak iade 
edilir. 

0rnek : 21.05.1998 tarihinde meydana gelen sel basklnr dolaylslyla 
gelir vergisi miikellefi olan ve durumu terkin gartlarlna uygun olan bir kigi 
gelir vergisi ilk taksidini odemig oldugu igin ilk taksit igin terkin kogullarl 
bulunmamaktadlr. Ancak, afetin meydana geldigi tarihten sonra daha Hazi- 
ran ve Eyliil aylarlnda odenecek iki taksidi bulunmaktadlr. Afet tarihinden 
sonraki bu taksitleri 1997 ylli donemine ait olup, terkine tabi oldugu halde 
her nasllsa mukellefqe vergi dairesine odenmig olursa, igte bu vergiler ve 
varsa cezalarl miikellefe iade edilebilecektir. 

Malvarl~gl Konusunda V.U.K. 1 Seri No.lu 

Genel Tebliginde Celi~kili Uygulama 

30 May~s  1998 tarih ve 23357 say111 Resmi Gazete'de yaylmlanan Ge- 
nelgede terkin iglemlerinin nasll yapllacagl konusunda 16 Mart 1950 tari- 
hinde yiiriirliige konulan 1 Seri No.lu V.U.K. Genel Tebligi ag~klamalar~na 
uyulmas~ ifade edilmektedir. 

1 Seri No.lu Genel Tebligi 4 no'lu boliimde varllktan maksadln, mii- 
kellefin sahip oldugu menkul ve gayrimenkul biitiin mallarl, hak ve menfaat- 



leri oldugu belirtilmekte ise de bize gore bunun yanllg oldugu, teblig ag~kla- 
mas~n ln  m a k s a d ~ n ~  agarak 115 ioci madde hukmune a y k ~ r l  olamayacag~ ve 
bunun nedenleri taraflmlzdan yukarlda ayrlntlll olarak aqlklanm12tlr. 

Kald~ki (1) Seri No.lu Gene1 Tebliginde birbirine geligkili iki ayrl uy- 
gulamaya yon verildigi goriilmektedir. V a r l ~ k  ifadesinden maksadln, genel 
malvarllg~ oldugu ifade edilmesinin yanlnda, mahsul agls~ndan kayba ugra- 
yan miikelleflerin genel malvarllgl yerine rnahsullerinin toplam degerinin 
de  esas al~nabilecegi ifade edilmektedir ki bu, benzer bir olay karg~slnda ta- 
rlm kesimi ile diger kesim araslnda birbirine qeligkili iki ayrl uygulamaya 
neden olabilecek niteliktedir. 

1dare Kurullari ile Maliye Bakanligi'nm Yetki Sinirlari 

I1 veya ilqe idare kurullarin~n yetki S I ~ I I - I  miikellefin ugradlgl zarar ve 
hasarln tespiti ve oransal olarak aglk bir gekilde oltaya konulmas~ndan iba- 
rettir. 

Bu baglamda gunu belirtelim ki, idare kurullarlnln zarar ve hasar tespi- 
ti isteyen miikelleflerin bu isteklerini mutiaka kargllama gorev ve sorumlu- 
luklarl vard~r.  idare kurullarl tespiti yapar ve oran1 ortaya koyar. Ancak, ida- 
re kurullarlnln mukellefin bu husustaki istegini reddetme yetkisi yoktur. 

Maliye Bakanllgl'nln yetkisi terkin iglemine karar ve onay vermekten 
ibarettir. 11 veya ilge idare kurullarlnca yapllnn zarar ve hasar tespitlerini baz 
alarak Maliye Bakanllgr bu terkin iglemine nihai kararlnr verir. 

Ancak, terkin oncesinde bag11 bulundugu vergi dairesince oncelikle 
miikellefin vergi borcu ve cezalarlnl tecil etme gorev ve sorumlulugu vardlr. 
Ilgili vergi dairesi bu iglemi, idare kurullarlndan gelen zarar ve hasar oranlar~ 
kanunen yeterli oldugunda yerine getirir ve tecil igleminden sonra terkin 
onayl igin durumu Maliye Bakanllgl'na sunar. 

Terkine Tabi Vergi ve Fer'ileri Bakimindan Kapsam 

V.U.K.II15 inci maddesinde yazlll "afetin zarar verdigi gelir kaynak- 
larl ile ilgili vergi borglarl ve vergi cezalar~" ifadesine gore, miikellefin tabii 
afetin zarar verdigi gelir kaynaglna sahip olmasl nedeniyle vergi kanunlarl- 



na gore kendisine terettiip eden dogrudan (miikellefiyet sorumlulu~undan 
bulunan) vergilerin anlagllmasl gerekmektedir. Buna gore miikellefin vergi 
kanunlarlna gore kendilerine direkt olarak atfedilemeyecegi vergi borq ve 
cezalarlnln terkini miimkiin degildir. Ornegin; miikelleflerin sorumlu slfa- 
tlyla odemeleri gereken vergi borq ve cezalarlnln terkini soz konusu olamaz. 

Terkin kapsamina giren vergi turleri 9oyle aqiklanabilir: 

a) V.U.K.nun uygulandigi ve gene1 biitqeye gelir olarak dahil olan 
vergi, resim ve harqlar ile il ozel idareleri ve belediye biitqelerine dahil vergi 
resim ve harqlar, 

b) Fer'i alacaklar (gecikme faizi, gecikme zamml), 

c) Geqici vergi, 

d) Afetin meydana gelmesinden onceki miikellefiyet donemlerine ait 
olarak sonradan res'en veya ikmalen tahakkuk ettirilen vergi ve cezalar. 

Terkin Kapsamina Girmeyen Vergi Tiirleri 

a) Katma Deger Vergisi, 

b) Gelir Stopaj Vergisi. 

Terkin 1$in Ba~vurmada Sure 

Normal olarak, verginin odeme siiresi gelmeden once bagvurunun ya- 
pllmasl gerekir. 1 Seri No.lu V.U.K. Gene1 Tebligi'nde bu husus, terkin igle- 
minin yapllabilmesi iqin on kogul olarak ongoriilmiig ve miikelleflerin, ta- 
hakkuk etmig vergi borqlarl ve cezalar~ndan tahsil edilmemig kislmlarl hak- 
klnda tahsil zamanaglml siiresi iqinde ilgili vergi dairesine bagvuruda bulu- 
nabilecekleri geklinde belirtilmigtir. 

Yargi Safhasinda Hak Arama 

11 veya 1lqe idare Kurullarl tespitlerinin yeterli goriilmemesi veya Ma- 
liye Bakanllgl'nca terkin igleminin yapllmamas~ halinde miikelleflerin ko- 



nuyu idare mahkemesine goturme haklar~ vardlr. Vergi dairelerinin mahalli 
idare kararlarlna itiraz veya bu kararlar aleyhinde dava aqma yetkileri yok- 
tur. 

30 Mayis 1998 tarih ve 23357 sayili Resmi Gazete'de 
Yayirnlanan Maliye Bakanligi Genelgesi'nde Yer Alan 

Diger Hususlar: 

Miicbir Sebep Hali 

21 S.1998 tarihinde meydana gelen sel felaketi V.U.K. 13 iincu mad- 
desi kapsamlnda degerlendirilerek mucbir sebep hali say~lm~gtlr .  Mucbir se- 
bep hallerinde, miicbir sebebin baglad~gl tarih ile ortadan k a l k t ~ g ~ ,  tarih ara- 
slndaki sure iglememektedir. V.U.K.nun 14  uncu maddesinin verdigi yet- 
kiyle idare miicbir sebep halinin 2 1.5.1998 tarihinden itibaren iki ay devam 
edecegini kabul etmigtir. 

Buna gore ; 

a) 26.5.1998 tarihine kadar verilmesi gereken Nisan 1998 ayina i l i g -  
kin KDV beyannamesinin 26.7.1998 tarihi bitimine kadar, 

b) 20.6.1998 tarihine kadar verilmesi gereken M a y ~ s  1998 aylna ait 
gelir (stopaj) vergisine iligkin muhtasar beyannamesinin 10.8.1998 tarihi bi- 
timine kadar, 

verilebilmesi ve terkin edilmemig bulunan bu vergilerin aynl sure 
i ~ i n d e  ijdenmesi gerekmektedir. 

0deme Siirelerinin Belirlenmesi 

Maliye B a k a n l ~ g ~  V.U.K.nun 11 1 inci maddesi hukmunden a ld~gl  yet- 
kiyle sel felaketinin meydana geldigi illerde 21.5.1998 tarihi ile 21.7.1998 
tarihleri araslnda odenmesi gereken vergi ve fonlar~n odeme sureleri, vade- 
lerinin bitim tarihlerinden itibaren 15 gun uzatrlm~gtlr. 

Ornegin ; en geq 30.6.1998 tarihine kadar odenmesi gereken gelir ver- 
gisi ikinci taksidinin odeme suresinin 15.7.1998 tarihi bitimine kadar uzatll- 

anlag~lmaktadlr. 



Vergi Borglarmm Tecili 

Terkin gartlarlnl taglmayan miikellefler i ~ i n  de tecil olanagi bulun- 
maktadlr. Sel felaketi nedeniyle vergi bor~larini odemede qok zor duruma 
diigen miikelleflerin bag11 olduklari vergi dairesine bagvurmalar~ halinde bu 
borqlari 6183 sayili Amme Alacaklarinin Tahsil Usulu Hakklnda Kanun'un 
48 inci maddesine gore azami siireye kadar (5 yll) taksitlendirilebilecektir. 
Tecili istenen vergi borcunun 10 milyar liraya kadar olan kisminda ilgili 
Defterdarligin yetkili oldugu aqiklanmigtlr. 

Afete Ugrayan Ticari Mallarm mymet Takdiri 

V.U.K.'nun 278 inci maddesine gore iktisadi luymetlerin dogal afetle- 
re bag11 onernli derecedeki deger azallglarlnda emtianln degerinin emsal be- 
deli ile degerlenmesi, emsal bedeli ile degerlemenin de V.U.K.nun 267 inci 
maddesine gore takdir komisyonunca takdir edilmesi gerekmektedir. 

Bu hiikiimler uyarlnca mukelleflerce emtias1 zarar gordugu iqin vergi 
dairelerine yapllan bagvurularln bu vergi dairelerince siiratle takdir komis- 
yonlarlna intikal ettirilmesi istenmigtir. Miikelleflerce zarar kaydi takdir ko- 
misyonu kararina bag11 olarak yapllabilecektir. 

Fevkalade Amortisman 

Amortismana tabi iktisadi klymetleri sel felaketi nedeniyle zarar go- 
ren miikelleflerin, ilgili vergi dairesine fevkalade amortisman belirlemesi igi 
i ~ i n  bagvurrna haklarl vardlr. Bu bagvurularda suratle takdir komisyonlarina 
intikal ettirilecektir. Iktisadi klymetlerin net aktif degerlerinin tespiti iqin de 
vergi denetmenlerinin gorevlendirilmesi istenmigtir. Bu iglemler tamamlan- 
dlktan sonra dosyalar Maliye Bakanllgi'na gonderilerek fevkalade amortis- 
man uygulamasl iqin buranln onayl beklenecektir. 

Defter ve Belgeleri Zayi Olanlar 

Tabii afet nedeniyle defter ve belgeleri zayi olan mukellefler oncelikle 
bu durumu mahkeme karariyla belgelemek durumundadlrlar. Faaliyetlerine 
devam eden miikelleflerin en lusa surede yeni defter tasdik ettirmeleri gerek- 
mektedir. 



Defter ve belgeleri zayi olan mukelleflerin gu hususlara dikkat etmele- 
ri gerekmektedir : 

a) 1.1.1998-21.5.1998 tarihleri araslndaki kist dtineme iligkin matrah- 
l a r ~  takdir komisyonlarlnca belirlenecektir. 

b) 22.5.1998-3 1.12.1998 tar~hleri arasindaki doneme iligkin matrah 
ise tasdik ed i lmi~  olan yeni defterlere gore mukelleflerin kendilerince tespit 
edilecektir. 

c) 1998 ylllna ait olarak 1999 y~linda veriiecek gelir ve kurumlar ver- 
gileri beyannamelerinde beyan edilecek matrah (a) ve (b) bentlerine gore 
tespit edilen matrahtan olugacaktlr. 

Katma Deger Vergisi 

a) Sel felaketi nedeniyle defter ve belgelerinin zayi oldugunu mahke- 
me karar~yla ispat eden miikelleflerin defter ve belgelerin ibraz edememele- 
ri nedeniyle indirimleri red edilemeyecektir. 

b) Sel felaketi sonucu zayi oldugu takdir komisyonlarlnca tespit olu- 
nan mallara i l i~kin olarak yukleniiip onceki donelnlerde indirim konusu ya- 
pllan Katma Deger Vergileri ile ilgili olarak KDV Kanununun 30Ic madde- 
sine gore iglem yapllmayacak, diger bir ifade ile bu mallarla ilgili olup once- 
ki donemlerde indirilen katma deger vergileri diizeltme yoluyla mukellef- 
lerden istenmeyecek, heniiz indirilmem;? olan Katma Deger Vergileri ise ta- 
kip eden donemlerde indirilebilecektir. 

c) Sel felaketi sonucunda defter ve belgelerinin zayi oldugunu mahke- 
me karar~yla ispat eden ve felaketin meydana geldigi donem matrahlnln tes- 
piti iqin vergi dairesine bagvuran mukelleflerin; 

- Felaketin meydana geldigi donem matrahln~n takdir edilerek hesap- 
lanan Katma Deger Vergisinin belirlenmesinde, 1998 y111 i ~ i n d e  felaketin 
meydana geldigi tarihten onceki donemlerde verilen Katma Deger Vergisi 
beyannamelerinin "matrahln oranlara gore daglllml" bolumunde yer alan tu- 
tarlar (farkll Katma Deger Vergisi oranlar~ dikkate al~narak) gozoniinde bu- 
lundurulacaktlr. 



Indirilecek Katma Deger Vergisi tutarlnln tespitinde, all? ve giderle- 
rin tabi oldugu Katma Deger Vergisi oranlarl da dikkate allnarak yukarlda 
belirlenen matrahlar ve faaliyetin ozelligi gozoniinde tutulacaktlr. 

- Miikellefin bir onceki donem Katma Deger Vergisi beyannamesinde 
yer alan "sonraki donemlere devreden Katma Deger Vergisi" bulunmasl ve 
durumun vergi dairesinden allnan tahakkuk figi ile belgelenmesi halinde, 
devreden bu vergi de indirim olarak dikkate allnacaktlr. 

4264 Say111 Kanuna Gore Terkin 1,ylemi 

Bu Kanunun kapsaml, 1.1 .I995 tarihinden Kanunun yiiriirliige girdigi 
kadar tarihe kadar dogal afetten zarar goren yorelerdeki miikelleflerin yarar- 
lanabilecegi durumla slnlrll bulunmasldlr. Kanuna gore gelir ve kurumlar 
vergisi miikelleflerinden, afet bolgesinde bulunup da bundan i l  veya ilqe ida- 
re kurullarlnca zarar gordiikleri tespit edilenlerinin, afetin meydana geldigi 
yll ile bunu takip eden y11 i ~ i n  vermeleri gereken gelir ve kurumlar vergisi 
beyannameleri ile Gelir Vergisi Kanun~a'nun 9 4  iincii maddesinin 6 no.lu 
bendinin (b) alt bendi uyarlnca yapllan stopajlara iligkin olarak vermeleri ge- 
reken muhtasar beyannamelere gore tahakkuk etmig veya edecek gelir ver- 
gisi miikelleflerinin soz konusu ylllara (1995 ve 1996) iligkin gelir vergisi, 
tahakkuk safhaslnda ise terkin, tahsil edilmig ise miikelleflere iade edilir. 

Bu iglemler gelir ve kucumlar vergisi iizerinden hesaplanan fonlarl da 
kapsar. 

Bu yorelerde aynl tarihlerde dogal afetlerden zarar gormeyen gelir 
vergisi miikellefleri i ~ i n  de bir imkiin saglanmak istenmig ve bunlara hayat 
standard1 temel ve ek gostergelerinin ve gotiirii usule tabi olanlar i ~ i n  de go- 
tiirii safi k a z a n ~  ve iicret tutarlarlnln % 50 oranlnda uygulanmasl ongoriil- 
miigtiir. 

Bu afet yorelerinde iicretli olarak ~allganlardan ma1 varllklarl ve eg da- 
hi1 birinci dereceye kadar kan hlslmllgl bulunan bir yaklnlnl kaybedenlerin 
afeti izleyen tarihten baglayarak, 24 ay siireyle gelir vergisi tevkifatlna tabi 
tutulmamalarl, daha once allnmlg olanlar varsa iade edilmeleri de ayrlca 
hiikme baglanmlgtlr. 



V .U .K.nun 1 15 inci maddesi kapsamlnda dogal afetler nedeniyle can 
ve ma1 kayblna ugrayanlara Devletin ya rd~m elini uzatarak k~smen  veya ta- 
mamen maddi k a t k ~  ve destek saglamas1 he r~eyden  once sosyal amaqll bir 
olay olarak degerlendirilmelidir. Olaya bu aqldan baklld~glnda vatandagla- 
rln ugradlg~ zararln oran1 ne olursa olsun bu katklnln uiranllan zararla oran- 
t111 bir gekilde saglanmas~ daha isabetli olur. Daha bagka bir anlat~mla, ugra- 
nllan zarar miktar~ i ~ i n  malvarllg~nln en az uqte biri ko~ulunun bulunmamas~ 
daha dogru olurdu. Cunku, amaq yaralarlnln sarllmas~ ise bunun gerqeklegti- 
rilrriesinde matematiksel olqunun bir anlam1 olmamak gerekir. V.U.K. nun 
115 inci maddesi karg~slnda, soz konusu iiqte birlik oranln aranmaslnln zo- 
runlu oldugu bilinmekle beraber, bize gore bu hukmun parlementoca degig- 
tirilmesi iqin gundeme getirilmesinde yarar oldugu, madde hukmunde geqen 
" v a r l ~ k l a r ~ n ~ n "  ifadesini de  Maliye Bakan l~g l 'n~n  yonetsel kararlar~ ile mu- 
kelleflerin aleyhine zorlagtlrlc~ uygulamalara yon verilmesine ise h a k l ~  bir 
gerekqe bulunmayacag~ duguncesindeyiz. 
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